MAQUINA REBITADEIRA MR 44

METALURGICA PIPE VARIANI LTDA.

Rua Cristéforo Randon, 527 - Pavilhdo 1 -  Bairro Marechal Floriano
CEP:95013-130 - Caxias do Sul/RS - Fone (54) 3218.7 814 / Fax (54) 3218.7821
E-mail: pipevariani@pipevariani.com.br ~ We b site:www.pipevariani.com.br




MAQUINA REBITADEIRA MR44

INDICE

CaracteriStiCas TECNICAS. ......uuuiieeiiiirreereee e e e e e e e e e e e e eenne e 02
Roteiro para Solicitacdo de PeCas..........cceeeeeeiiiiiiiieeiieeeeerr e eeeeeen 03
APIICAGOES. ...ttt ettt e e e e e e e e e e et e e e e e e e eeas 04
Vis80 Geral da MAQUING............oooiiiiceeeeeee e 05
Troca do ConjuUNLO de MALIZES............... ommmmmesssneeseeeeeeeeeeerereeeeesnnnnnnnnn———. 06
Regulagem de Pressa@o da MAQUINEA...........veeeeemeeruiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeieiiinea Q7

(7o) o] g (0 XS0 F= 1Y F= To U 11 o - USSR 08-09

01



MAQUINA REBITADEIRA MR44

CARACTERISTICAS TECNICAS

Maquina rebitadeira, acionada por pedal mecangistema de joelho.
Dimensdes da Maquina: 640x540x1080mm.

Profundidade da Garganta: 120mm.

Peso Liquido Aproximado: 35kg.

Velocidade de Trabalho: 10 a 25 aplica¢des por tajraonforme produto a ser
aplicado.

03



MAQUINA REBITADEIRA MR44

ROTEIRO PARA SOLICITACAO DE PECAS DE REPOSICAO

. Verificar no catalogo a figura e o item corresparide peca desejada.

. Verificar na lista de componentes, conforme iteisegio, o codigo e descricdo da
peca.

. Anotar no pedido: modelo, numero, ano, produtoapliea, nimero da figura, item,
codigo e quantidade de pecas desejadas.

03



MAQUINA REBITADEIRA MR44

APLICACOES

Esta maquina aplica os seguintes compondetégacao:
Botdes fixos
Botdes flexiveis
Botbes de pressao
Rebites para jeans e couro
llhoses sem calota e sem arruela
llhoses sem calota e com arruela
llhoses com calota
llhoses do tipo passador
Rebites ocos com uma calota
llhoses N°0 e N°1 com garra
Enfeites

Aplicacdes na linha automobilistica

04



~

MAQUINA REBITADEIRA MR44
VISAO GERAL

FIGURA 03

05




MAQUINA REBITADEIRA MR44

PARA FAZER A TROCA DO CONJUNTO DE MATRIZES

Notas:

1- Para retirar a matriz parte superior bastalgiré sentido anti-horario. Para colocar a nova
matriz, girar no sentido horéario. E importante gueatriz esteja totalmente rosqueada no pistjo.
2- Para retirar a matriz parte inferior € neceegétirar o parafuso que faz o travamento da
mesma. )

3- ApoOs retirar o parafuso, a matriz estara desti@vE necessario apenas trocar a matriz parte
inferior, e trava-la novamente apertando o parafuso

Por ultimo, € necessario regular a pressao da maéuer pag.7).

A troca da matriz esta concluida, e a maquina padaipalhar normalmente.

06



MAQUINA REBITADEIRA MR44

REGULAGEM DE PRESSAO DA MAQUINA

Notas:
1- No sentido horario, mais pressao (sobe).
No sentido anti-horario, menos presséo (desce).

2- Na regulagem desejada, travar com a contra-p@ianado 0 pino que segue em anexo com|o

kit sobressalente.

07



MAQUINA REBITADEIRA MR44

08




MAQUINA REBITADEIRA MR44
LISTA DE COMPONENTES

ITEM | CODIGO DENOMINACAO ESPECIFICACOES  QTDE
1 MR4403 | ARRUELA DA BUCHA REGULADORA 1
2 - PARAFUSO CABECA CILINDRICA E SEXTAVADO INTERNO M4X0 1
3 MR4402 | BUCHA REGULADORA 1
4 MR44035 | MATRIZ INFERIOR 1
5 MR44034 | MATRIZ SUPERIOR 1
6 MR44001 | CORPO 1
7 MR44005 | INSERTO 1
8 - PARAFUSO CABECA CILINDRICA E SEXTAVADO INTERNO M4X0 1
9 MR44009 | GRAMPO "R" 5
10 MR44011 | ALAVANCA DO JOELHO 1
11 MR44007 | PINO DE ARTICULACAO 2
12 MR44006 | BIELA DO JOELHO 2
13 MR44004 | PISTAO 1
14 MR44010 | PINO DE ARTICULACAO 1
15 MR44008 | PINO DO EIXO DA ALAVANCA 1
16 MR44017 | BATENTE DA ALAVANCA DO JOELHO 1
17 MR44012 | BRACO DA ALAVANCA 1
18 MR44013 | PINO DE ARTICULACAO 1
19 - PARAFUSO CABECA CILINDRICA E SEXTAVADO INTERNO MZ40 1
20 - ARRUELA LISA DIN 125 M8 D8,AXDLTXD1,6 1
21 - ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M8 ?8,1XD14,8X2 1
22 - PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8X6,5 1
23 - PARAFUSO CABECA CILINDRICA E SEXTAVADO INTERNO MR&35 2
24 - ARRUELA LISA DIN 125 M8 @8,4XDB17XD1,6 2
25 - ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M8 @8,1XD014,8X2 2
26 - PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8X6,5 2
27 - PARAFUSO CABECA CILINDRICA E SEXTAVADO INTERNO MZ20 4
28 MR44014 | SUPORTE DO PEDAL 2
29 MR44015 | PINO DA BUCHA 1
30 MR44016 | ENGATE DA MOLA DO PEDAL 1
31 MR44018 | PEDAL 1
32 MR44021 | BUCHA DO PEDAL 1
33 MR44022 | MOLA DO PEDAL 1
34 MR44020 | APOIO DO PEDAL 1
35 - ARRUELA DE PRESSAO DIN 127 M6 26,1X311,8X1,6 4
36 - PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6X5 4
37 MR44024 | ESTRUTURA DA MESA 1
38 - PORCA SEXTAVADA DIN 934 M5X4 1
39 - ARRUELA LISA DIN 125 M5 @5,3X210X1 1
40 MR44016 | ENGATE DA MOLA DO PEDAL 1
41 - PARAFUSO CABECA CILINDRICA E SEXTAVADO INTERNO MB16 4
42 MR44023 | TAMPO DA MESA 1
43 MR44033 | PRATO PARA COMPONENTES 2

09




